
D.D.G. n. 14/2017 

 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Area 3 Coordinamento Uffici del Genio Civile dell'Isola 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali, e dei loro organismi”; 

Vista  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale 

tecnico;  

Visto il Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013 n. 6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e 

successive modifiche ed integrazioni”, con il quale sono stati trasferiti, a decorrere dal 

1/03/2013, funzioni e compiti al  Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ”; 

Vista   la deliberazione della Giunta Regionale n. 423 del 17 dicembre 2016 con la quale è stato 

approvato il disegno di legge “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’esercizio 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019”; 

Vista  la deliberazione della Giunta Regionale del 11 gennaio 2017, n. 6 con cui è stato approvato il 

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2017-2019” e il “Bilancio 

Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019”; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione  n. 1805 del 13 aprile 2016  di conferimento incarico al 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il D.D.G. n. 182 del 7 luglio 2016  di conferimento incarico al dirigente dell'Area 3 del 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto  il D.D.G. n. 313 del 22 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico, per la gestione e la spesa del capitolo 272516 “Spese per il finanziamento 

delle perizie esecutive d'ufficio degli ordini di demolizione delle opere o delle parti di esse 

eseguite in violazione alle prescrizioni antisismiche o di ordini per la realizzazione di 

modifiche idonee a rendere le dette costruzioni conformi alle norme stesse (spese 

obbligatorie)” ha delegato il dirigente responsabile dell'Area 3 - Coordinamento Uffici del 

Genio Civile dell'Isola e delle attività da svolgere per altri Dipartimenti e/o Enti locali; 

Vista la convenzione tra il Comune di Linguaglossa, l’azienda ferroviaria Circumetnea  e 

l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale 



Tecnico, stipulata in data 25 settembre 2015, per la progettazione ed esecuzione dei Lavori di 

demolizione del Cavalcavia per il raccordo tra il centro abitato e la Mareneve, sito nel Comune 

di Linguaglossa, Piazza Castrogiovanni, quantificati presuntivamente in €. 150.000,00 IVA 

compresa; 

Preso atto  che in seno alla suddetta convenzione il Dipartimento Regionale Tecnico, attraverso la propria 

struttura periferica individuata nell'Ufficio del Genio Civile di Catania, si è impegnato ad 

assumere il ruolo di Stazione Appaltante, e ad integrare le risorse rese disponibili dal Comune 

di Linguaglossa e dall’azienda ferroviaria Circumetnea, richiedendo apposita variazione di 

bilancio sul pertinente Capitolo 272516, per un importo complessivo di €. 150.000,00 IVA 

compresa; 

Vista  la nota n. 98397 del 16 novembre 2015 con la quale l’Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio 

Civile di Catania ha nominato l'Ing. Antonio Leone, Dirigente della U.O.1, Responsabile 

Unico del Procedimento;  

Vista la nota n. 85147 del 3 maggio 2016 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Catania ha 

trasmesso il progetto dei “Lavori di demolizione del Cavalcavia per il raccordo tra il centro 

abitato e la Mareneve sito in Linguaglossa (CT) Piazza A. Castrogiovanni”, munito del parere 

tecnico di cui all’art. 5 della L.R. n. 12 del 2011 e del relativo verbale di verifica e validazione, 

per l'importo complessivo di € 227.000,00 I.V.A. compresa; 

Vista  la nota n. 147040 del 28 luglio 2016 con la quale è stato richiesto di rimodulare il progetto 

esecutivo trasmesso, stralciando alcune opere non imputabili al pertinente capitolo di bilancio 

individuato nella convenzione ed aggiornando gli elaborati alle disposizioni dettate dal 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Viste le note n. 164935 del 6 settembre 2016 e n. 178902 del 27 settembre 2016 con le quali 

l'Ufficio del Genio Civile di Catania ha trasmesso il progetto esecutivo rimodulato e 

aggiornato al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 dei “Lavori di demolizione del 

Cavalcavia per il raccordo tra il centro abitato e la Mareneve sito in Linguaglossa (CT) Piazza 

A. Castrogiovanni”, munito del parere tecnico di cui all’art. 5 della L.R. n. 12 del 2011 e del 

relativo verbale di verifica e validazione, per l'importo complessivo di € 183.000,00 I.V.A. 

compresa; 

Considerato   che tutti i pareri le autorizzazioni e i nulla osta previsti dalle normative vigenti, necessari alla 

realizzazione dei lavori in argomento, sono stati acquisiti dal Responsabile Unico del 

Procedimento in sede di Conferenza dei Servizi tenutasi in data 01 settembre 2016, convocata 

ai sensi dell'articolo 5 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e con le procedure di cui 

all’articolo articolo 4 del Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n. 13; 

Visto il verbale di validazione ed approvazione in linea tecnica del progetto in data 02 settembre 

2016, reso ai sensi dell’articolo 5 comma 3 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, a firma 

dell’Ing. Antonio  Leone, nella qualità di “Responsabile Unico del Procedimento”; 

Considerato  che ai sensi della Convenzione stipulata in data 25 settembre 2015 i versamenti delle somme 

da parte del Comune di Linguaglossa e della Azienda ferroviaria Circumetnea sono stati 

effettuati sul capitolo di entrata n. 3983 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con 

quietanze nn. 24712, 24842, 26560 e 26561; 

Considerato  che al fine di avviare le procedure per l’esecuzione dei lavori, si è resa necessaria la variazione 

in bilancio sul pertinente capitolo 272516 istituito in capo a questo Dipartimento Regionale 

Tecnico, avente come causale “Spese per il finanziamento delle perizie esecutive d'ufficio 

degli ordini di demolizione delle opere o delle parti di esse eseguite in violazione alle 

prescrizioni antisismiche o di ordini per la realizzazione di modifiche idonee a rendere le dette 

costruzioni conformi alle norme stesse (spese obbligatorie)”, e che pertanto con nota n. 4357 

del 10 gennaio 2017 è stato richiesto all’Assessorato Regionale dell’Economia - Servizio 

Bilancio di avviare le procedure necessarie per l’impinguamento del suddetto capitolo per 

l’esercizio finanziario in corso, e la conseguente previsione di cassa, per far fronte all’impegno 

della somma complessiva di € 183.000,00; 

 



Considerato che dalla consultazione del sito istituzionale della Ragioneria Generale della Regione – 

Dipartimento Bilancio e Tesoro si è accertato che con D.D. n. 82/2017 del 30 gennaio 2017 si 

è provveduto alla variazione di bilancio, sia in termini di competenza che di cassa, 

impinguando il capitolo 272516 della somma di  €.183.000,00; 

Visto  il D.D.A. n. 7/2017 del 01 febbraio 2017, in corso di registrazione alla Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con il quale è stata prenotata la 

complessiva somma di €. 183.000,00 (centoottantatremila/00) sul Capitolo 272516 del 

Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4, per l’esercizio finanziario 2017, al fine di 

provvedere al finanziamento dei “Lavori di demolizione del Cavalcavia per il raccordo tra il 

centro abitato e la Mareneve sito nel Comune di Linguaglossa, Piazza Castrogiovanni”; 

Ritenuto  di poter procedere all’approvazione del progetto dei suddetti lavori, per l'importo complessivo 

di € 183.000,00 I.V.A. compresa, nelle more della registrazione del succitato Decreto di 

prenotazione delle somme alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità;  

 Visto l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 

98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, 

DECRETA 

Articolo 1 Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è 

approvato il  progetto dei “Lavori di demolizione del Cavalcavia per il raccordo tra il centro 

abitato e la Mareneve sito nel Comune di Linguaglossa, Piazza Castrogiovanni”, per l'importo 

complessivo di € 183.000,00 I.V.A. compresa. 

Articolo 2 L'Ufficio del Genio Civile di Catania, nella qualità di stazione appaltante, provvederà a porre 

in essere tutti gli atti per l'affidamento e la conseguente esecuzione dei lavori, restando nelle 

competenze dell'Ingegnere Capo dell'Ufficio l’emanazione dei provvedimenti approvativi di 

cui all’art. 33 e correlati del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

Articolo 3 L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, mediante procedura negoziata con 

consultazione di almeno dieci operatori economici, in applicazione dell’art. 36, comma 2, 

lettera c) del medesimo Decreto Legislativo.  

Articolo 4 Alla spesa si farà fronte con le risorse che saranno definitivamente impegnate sul Capitolo 

272516 del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 4, nel corso dell’esercizio finanziario 

2017, giusta prenotazione delle somme con D.D.A. n. 7/2017 del 01 febbraio 2017, in corso di 

registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità.  

Articolo 5 Con successivi provvedimenti saranno disposti gli ordini di accreditamento in favore 

dell'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania nella qualità di funzionario 

delegato alla spesa. 

Articolo 6 Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 

12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9, verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

 

Palermo,  09.02.2017         

           

Il Dirigente dell’Area 3 

Ing. Francesco Vallone 

        firmato        Il Dirigente Generale                                                   
   Ing. Vincenzo Palizzolo 

               firmato 


